

Kirkebladet

VIG KIRKE

Oktober/November/December 2023 - Januar 2024



1. årgang

nr.3

VIG SOGN

www.vigkirke.dk

Sognepræst:

Mette K. Bjerrum
Vig Præstegård
Gl. Nykøbingvej 2 A,
4560 Vig
tlf. 23 67 46 58
e-mail: mkb@km.dk

Præsteseekretær:

Doris Hjort Jacobsen
tlf. 23 83 19 55
e-mail: dhj@km.dk

Graver:

Heidi Johansen
tlf. 30 30 53 84
e-mail: viggrave@mail.dk
telefonid mandag-torsdag
kl. 12.30-13.00

Formand:

Poul Erik Pedersen
tlf. 59 31 56 76
e-mail: pepvig@gmail.com

Kirkevæрге:

Poul Erik Holm
tlf. 29 26 08 64
e-mail: post@holmreklame.dk

Menighedsrådsmøder:

Møder afholdes i konfirmandstuen i Vig Præstegård.

Kommende mødedatoer:

tirsdag den 17. oktober kl. 9.30
tirsdag den 28. november kl. 9.30
tirsdag den 16. januar kl. 9.30

MobilePay til Vig Kirke:

Bidrag til indsamlinger eller menighedsplejen sendes til:
89 15 44

Tak for hvert eneste bidrag.



Nyt fra kirken

Kirkelivet er nu atter oppe i omdrejninger efter sommerens feriepause, og efteråret byder på et væld af aktiviteter og gudstjenester. Så sæt dig godt til rette med det nye kirkeblad fra din lokale sognekirke og kig det igennem – mon ikke der også er noget for dig... Vi glæder os i hvert fald til at byde dig velkommen i kirken.

Hold dig orienteret på kirkens hjemmeside vigkirke.dk – her kan du også tilmelde dig vores månedlige nyhedsbrev.

Nyt fra kirkemusikken

Odsherred kirkemusikfestival er en tilbagevendende begivenhed, der finder sted hvert år i oktober måned. I år er der ud over det traditionelle program et nyt initiativ fra provstiets side, nemlig at samle kirkemusikere og andre musikinteresserede "kirkepersonaler" fra hele provstiet til at lave to koncerter med korsang, orgelspil og andet solospil.

Koncerterne finder sted søndag 8. oktober kl. 16:00 i Nykøbing Kirke og tirsdag 10. oktober kl. 19:00 i Grevinge Kirke. Koret bliver dirigeret af musikskoleleder Bjørn Monberg. **Koncerterne er gratis og alle er velkomne.**

Nyt fra formanden

Når dette indlæg læses, har menighedsrådet haft sit årlige menighedsmøde. Uanset om du deltog, vil der i det nye år, 2024, være valg til menighedsrådet, (dette gælder for alle menighedsråd i landet). I Vig har vi i de sidste 8 år haft valgperioder på 2 år (normalt 4 år). Menighedsrådet har endnu ikke besluttet, om den 2-årige praksis skal fortsættes.

I forbindelse med renoveringen af Præstegården har vi tidligere fortalt, at en del af regningen blev betalt af et frasalg af et grundstykke nord for vores graverbygning ved Gl. Nykøbingvej. Køber er en lokal tømrermester. Vi vil her sige tak til køber og formidler af salget. Det har været en langvarig proces – hvilket ikke skyldes den kommunale forvaltning. Så vi håber, at køber slipper godt igennem byggeriet med de kommende 8 udlejningsboliger, der er på tegnebrættet.

I dette nummer af kirkebladet vil I kunne glæde jer over mange gode aktiviteter - både nye og traditioner som vil blive vedligeholdt.



Nyt fra kirkegården

Sikke en sommer vi har haft! Først startede vi med en fantastisk varm forsommer, der blev så varm og tør, at vi måtte vande og vande stedmoderplanterne på gravstederne og alligevel visnede de til sidst, da der kom vandingsforbud fra vandværket, for at sikre vandbeholdningen. De ekstreme tider taget i betragtning prøver vi fra næste år med hornviolener på gravstederne i stedet, da de kan holde lidt bedre og pænere til vind og vejr. Efter solskin kommer regn og det i meget store mængder på kort tid, så blev det ukrudtet, vi måtte prøve at indhente. Denne sommer etablerede vi to nye dahlia bede, ved den nye indgang til præstekontoret og konfirmandstue og de har elsket, det først varme vejr at komme i gang på og senere masser af vand og lune til at blive store og flotte af, dog væltede vinden dem lidt, men flot har de pyntet og beriget os med mange flotte buketter til kirken. Vi har fået ny affaldssortering på kirkegårdene. Ligesom alle andre steder i kommunen skal i nu også sortere i haveaffald, pap, papir, glas, plastik, metal og restaffald på kirkegårdene. Husk at hundeposer skal i restaffald, du er velkommen med din hund på kirkegårdene, men husk at samle op og brug restaffald til posen, så bliver vi så glade!

Ved rhododendron bedet i hjørnet af gamle kirkegård har vi lavet et lille vandtrug til insekter og fugle. Gæster på kirkegården bruger det nu også til ønskebrønd og mønterne vil vi med jævne mellemrum fiske op og ligge i kirkekassen til gode formål for alle...

Advent og adventstid

De fire søndage inden jul kaldes advent.

Adventstiden er det kirkelige nytår, som begynder første søndag i advent og markerer en stille ventetid, hvor man forbereder sig på Jesu fødsel julenat. Ordet advent kommer af det latinske *Adventus Domini*, som betyder "Herrens komme".

Hvornår er det advent?

Adventstiden dækker over de fire sidste søndage inden jul, mere præcist søndagene frem mod den 25. december, der regnes som Jesu fødselsdag. Når juleaften falder på en søndag, som den gør i år, er denne dag også fjerde søndag i advent.

Advent indleder et nyt kirkeår

Første søndag i advent er begyndelsen på det nye kirkeår. Derfor er salmen "Vær velkommen, Herrens år" også en fast ingrediens i de fleste gudstjenester første søndag i advent.

Den første søndag i advent føler de fleste, at julen begynder, og så går det ellers løs med gaveindkøb, julefrokoster og andre julearrangementer i dagene op til jul. Adventstidens kirkelige mening som en tid, hvor man beder og mentalt lader op til julens store glæde, overskygges ofte af praktiske juleforberedelser og hyggelige arrangementer.

Hvordan fejres advent i Danmark?

Adventssange er noget, der i dag stort set kun synges i kirken. Til gengæld har en del danskere en adventskrans. Adventskransen er en forholdsvis ny skik i Danmark, som først fik sin store udbredelse i forbindelse med besættelsen, hvor lys-symbolikken havde en ekstra betydning. (Kilde: Kristendom.dk)





DET SKER....

FORKLARINGSGUDSTJENESTE

- knæk koden!

Hvad er det lige, der sker og hvorfor?

Indrømmet, det kan indimellem være vanskeligt at gennemskue, hvordan en højmesse hænger sammen ... hvornår står vi for eksempel op og hvorfor?

Kom med til forklaringsgudstjeneste i Vig Kirke og bliv klogere på højmessens forløb og indhold. Med andre ord – knæk koden.

Søndag 8. oktober kl. 10.30 ledsages gudstjenesten af en "køreplan" samt et par vejledende ord, der gerne skulle give en dybere forståelse af kirkens ritualer, og et indblik i hvorfor gudstjenesten ser ud, som den gør. Samtidig vil gudstjenesten også fungere som optakt til efterårets studiekreds, hvor vi netop sætter gudstjenesten under lup.

STUDIEKREDS - GUD det sker i kirken

Vi sætter gudstjenesten under lup 4 aftener hen over efteråret og vinteren.

For hvad er en gudstjeneste egentligt?

En fest? En relation? En tradition? Eller måske et drama?

Vi vil undersøge gudstjenestens liturgi (opbygning) og se nærmere på sakramenterne dåb og nadver. Den sidste gang vil vi sammen planlægge søndagens gudstjeneste og reflektere over forholdet mellem genkendelighed og frihed i gudstjenesten.

Vi mødes i konfirmandstuen i præstegården på følgende onsdage kl. 19-21:

4. oktober, 25. oktober, 15. november og 10. januar.

Alle kan være med, og der kræves absolut ingen forkundskaber – udover almindelig nysgerrighed...



FAMILIEGUDSTJENESTE med dåbsjubilæum

29. oktober kl. 10.30 holder vi familie-halloween-gudstjeneste for børn og barnlige sjæle i alle aldre. Vi inviterer samtidig til dåbsjubilæum og håber således på en festlig dag for både børn og voksne. Efter en kort gudstjeneste for hele familien byder vi på (u)hyggeligt samvær og lidt (u)lækkert at spise og drikke... Dåbsjubilæarerne vil modtage en særskilt invitation – men alle er velkomne.

ALLEHELGEN

Igen i år indbyder vi til en stemningsfuld Allehelgens gudstjeneste **søndag 5. november kl. 16.00**. Kirken vil være pyntet med levende lys og gennem bøn, ord og musik mindes vi i dem, der er gået bort i årets løb. Navnene vil blive læst op, og der vil blive tændt et lys. Gudstjenesten afsluttes med, at vi går ud på kirkegården og dér vil det være muligt at sætte lys ved gravene. Vi indbyder personligt de pårørende, der har mistet en af deres kære i året, der er gået. Men alle er velkommen denne eftermiddag.



GLADE JUL – dejlige jul

1. søndag i advent begynder et nyt kirkeår, og derfor vil der i tillæg til kirkekaffe efter gudstjenesten blive serveret et glas portvin, lidt julegodter og det vil være muligt at købe noget med hjem fra nørklernes lille julebasar. Vi modtager gerne bidrag i form af hjemmelavet håndarbejde og julepynt, sylt, bagværk mm –giv gerne besked til præsten eller mød op i nørkleklubben. Vi kan altid bruge flere hænder...

Juleaften begynder i kirken med forventningsfulde børn, glade mennesker, klokkeklang, levende lys, gode salmer og det velkendte juleevangelium.

Vi ses **24. december kl. 14.00 eller 15.30** til julegudstjeneste i Vig Kirke.

Julens øvrige gudstjenester fremgår af gudstjenestelisten.



MINDETRÆ – en adventstradition med tid til eftertanke

En stille eftertanke i adventstiden kan give anledning til at tænke på de mennesker, der har været en del af vores liv, og som vi savner ved den kommende julefejring. Ideen bag mindetræet er, at man kan skrive en lille julehilsen til én, som man savner eller har brug for at mindes. Det var der mange, der gjorde sidste år, og vi vil gerne fortsætte denne smukke adventstradition igen i 2023. Der vil være kort, bånd og skriveredskaber til rådighed ved siden af træet, som bliver sat op i kirken til 1. søndag i advent. Mindetræet bliver taget ned den 23. december, men hilsnerne bliver gemt, og **træet planter vi ud på kirkegården.**



JULEHJÆLP - er du økonomisk trængt i julen?

Vig Kirkes menighedsråd har igen i år mulighed for at uddele julehjælp og sprede juleglæde. Ansøgningsskema kan (fra 15. oktober) hentes på Vig Kirkes hjemmeside www.vigkirke.dk og sendes på mail til lisetrans37@gmail.com. Har du spørgsmål, så kontakt gerne præsten. Ansøgningsfrist er 4. december 2023.



VI SYNGER JULEN IND

7. december kl. 19-21 i kirken.

Julen nærmer sig med hastige skridt, og vi vil derfor synge alle de gode gamle julesalmer og så skal vi selvfølgelig også stifte bekendtskab med nogle af de nyere af slagsen. Kamma sidder klar ved flyglet og Annette synger for. Efter pausen, hvor der vil være en lille forfriskning, er det tid til at ønske sin yndlingssang.



PILGRIMSVANDRING

I oktober og november finder årets to sidste pilgrimsvandringer sted. Den 21. oktober kl. 10 går ruten fra Fårevejle Kirke til Hørve Kirke (9 km), og den 18. november kl. 10 går vi fra Hørve Kirke til Vallekilde Kirke samt Korskirken (5 km). Se mere på hjemmesiden.

TORS DAGSTRÆF

Vi mødes nedenstående torsdage kl. 9.30-11.30 i konfirmandstuen i Vig præstegård.

Det koster 20 kr. for kaffe og frisk brød.

26. oktober:

"Så gik de 90 år til lands – til vands og i luften"

Jørn Nielsen, Klint, tidl. jagerpilot.

9. november:

"Folkekirkens forandring gennemden tid hvor jeg har været præst og provst."

Grete Boje, tidl. præst i Vig 1986-1993

30. november:

"Mit liv og efterskolen!"

Jan DufkeSkovbo, tidl. efterskoleleder

DE 9 LÆSNINGER

De 9 læsninger er en **musikgudstjeneste**, hvor der gennem 9 bibellæsningeriblandt sang og musik fortælles om syndefaldet og Guds udvælgelse og frelse. Traditionen stammer fra England, hvor de 9 læsninger første gang fandt sted i 1918. I Danmark er de 9 læsninger efterhånden blevet en fast bestanddel af juletraditionerne i mange kirker.

I Vig Kirke vil du kunne opleve de 9 læsninger 3. søndag i advent nemlig **søndag 17. december kl. 16.00** ved en stemningsfuld skumringsgudstjeneste. Medlemmer af menigheden samt konfirmander vil bidrage med læsninger.

Har du også lyst til at være med? – det ville være herligt! Meld dig til hos præsten.

STRIKKEKLUBBEN

Kom og vær med! Du kan nørkle til kirken, og derved donere til et godt formål (vi arbejder på at stable en lille

Jule Basar på benene til 1. søndag i advent, hvor nørklernes fine kreationer kan sælges og overskuddet gå til diakonalt arbejde i sognet), eller du kan nørkle dit eget. Der er kaffe på kanden og kage - og ikke mindst hygge og godt nørkle selskab.

Vi mødes i konfirmandstuen følgende onsdage: 18. okt. og 15. nov. kl. 13-15.



JULEKONCERT

I år byder vi velkommen til julekoncert i kirken **9. december kl. 16.00** med duoen **Maud & Langkilde**. Her er tale om to yderst rutinerede musikere med flere årtiers erfaring og hundredvis af koncerter, festivaler og tv-shows på bagen. Efter flere år på de største scener i både ind- og udland besluttede de sig for at fordybe sig og vende tilbage til rødderne.

Med Roberts klassiske baggrund og Maud som er vokset op med musikken og kristendommen hånd i hånd var det meget nærliggende at valget faldt på kirken. Netop kirkerummet giver plads til indlevelse og fordybelse og danner en smuk ramme for den fantastiske glæde, som musikken og fællesskabet bringer med sig.

Maud & Langkilde har noget på hjertet, når de med få og enkle virkemidler – sang, klaver, guitar og saxofon – fylder rummet med salmer, sange fra den danske og internationale sangskat, og ikke mindst deres egne poetiske kompositioner.





GODT NYTÅR

Vi ønsker hinanden et godt nytår den **31. december kl. 14** ved en eftermiddagsgudstjeneste, hvor vi siger farvel til det gamle år og velkommen til et nyt. Menighedsrådet er efterfølgende vært for et glas **bobler og kransekage**.



SANGOPVARMNING – før gudstjenesten

Vores organist, Kamma, introducerer en ny salme, som vi skal synge i gudstjenesten. Sammen øver vi salmen og varmer stemmerne op. Alle kan være med. Kom glad **alle søndage i januar kl. 10.10** – lige før gudstjenesten.



Kyndelmisse

Kyndelmisse fejrer vi i år **søndag 4. februar kl. 15** med en lysandagt i kirken.

Ved samme lejlighed vil vi have fernisering af konfirmandernes ikoner, der udstilles i våbenhuset. Som traditionen foreskriver, afslutter vi med et sammenskudsgilde med pandekager. Medbring gerne pandekager til fælles pandekagebord.



Årets konfirmander 2023



Gudstjenesteliste OKTOBER | NOVEMBER | DECEMBER | JANUAR 2024

1. oktober	17. s. e. trinitatis	10.30	Mette Kvistbo Bjerrum	Kirkekaffe i våbenhuset
8. oktober	18. s. e. trinitatis	14.00	Mette Kvistbo Bjerrum	Forklaringsgudstjeneste med efterfølgende kirkekaffe i våbenhuset
15. oktober	19. s. e. trinitatis	9.00	Aage Koed Mikkelsen	
22. oktober	20. s. e. trinitatis	10.30	Mette Kvistbo Bjerrum	Kirkekaffe i våbenhuset
29. oktober	21. s. e. trinitatis	10.30	Mette Kvistbo Bjerrum	Familiegudstjeneste & Dåbsjubilæum med efterfølgende kirkekaffe i våbenhuset
5. november	Allehelgen	16.00	Mette Kvistbo Bjerrum	
12. november	23. s. e. trinitatis	10.30	Mette Kvistbo Bjerrum	Kirkekaffe i våbenhuset
19. november	24. s. e. trinitatis	10.30	Mette Kvistbo Bjerrum	Kirkekaffe i våbenhuset
26. november	Sidste søndag i kirkeåret	10.00	Aage Koed Mikkelsen	
3. december	1. s. i advent	10.30	Mette Kvistbo Bjerrum	Kirkekaffe, portvin og godter og JuleBasar i våbenhuset
10. december	2. s. i advent	11.30	Aage Koed Mikkelsen	
17. december	3. s. i advent	16.00	Mette Kvistbo Bjerrum	De 9 læsninger
24. december	4. s. i advent & juleaften	14.00 & 15.30	Mette Kvistbo Bjerrum	
25. december	1. juledag	10.30	Mette Kvistbo Bjerrum	
26. december	2. juledag	10.00	Aage Koed Mikkelsen	
31. december	Nytårsaften	14.00	Mette Kvistbo Bjerrum	Bobler og kranskage i våbenhuset
7. januar '24	1. s. e. H3K	10.30	Mette Kvistbo Bjerrum	Kirkekaffe i våbenhuset
14. januar	2. s. e. H3K	10.30	Mette Kvistbo Bjerrum	Kirkekaffe i våbenhuset
21. januar	3. s. e. H3K	10.30	Mette Kvistbo Bjerrum	Kirkekaffe i våbenhuset
28. januar	4. s. e. H3K	10.30	Mette Kvistbo Bjerrum	Kirkekaffe i våbenhuset

Kirkebladet for Vig sogn.
Ansvarshavende redaktør
Mette Kvistbo Bjerrum.
Tryk: Trundholm Tryk,
4560 Vig

PLEJEHJEMSANDAGTER PÅ BAESHØJGÅRD

Torsdag 19/10 kl. 10.30 Hus C | Torsdag 16/11 kl. 10.30 Hus E
Torsdag 14/12 kl. 11.00 i kirken (juleandagt) | Torsdag 11/1 kl. 10.30 Hus C (nadverandagt)

Danske domkirker

Lone Cederquist, der er suppleant i menighedsrådet, fortæller: Næste gang turen går til København, og du kommer på Strøget eller går ad Nørregade, så und dig selv at besøge Vor Frue Kirke, Københavns Domkirke siden 1924. Indtil da havde København hørt under Roskilde Stift. Kirkebygningen er 83 m lang og 33 m bred. Indvendigt er kirkens skib 60 m i længden og godt 25 m i højden, og der er plads til godt 1500 mennesker. Du kender måske allerede kirkerummet fra de daglige morgenandagter, der sendes på DR1, eller du så måske kronprinseparrets bryllup, som netop fandt sted her i 2004.

Men at stå i selve kirkerummet, er en helt unik oplevelse. Den nuværende kirke blev, efter den tidligere kirke brændte ned, indviet i 1829, og er i høj grad præget af Guldalderens kunstnere, ikke mindst Bertel Thorvaldsen med bl.a. de 12 apostle. Men også andre kunstnere, som Bissen og Jerichau er repræsenteret.

Kirkens første organister var bl. C. F. Weyse og I. P. E. Hartmann, og mange berømtheder som Thorvaldsen, Kirkegaard og H.C. Andersen kom i og blev begravet fra Vor Frue.

Op igennem middelalderen, var Vor Frue Kirke i øvrigt det sted, hvor de danske konger blev kronet og salvet. Denne skik er dog for længst afskaffet, men finder stadig sted i ex. England.

Kirken har altid haft en speciel tilknytning til Københavns Universitet og fra 1950'erne blev Københavns drengekor tilknyttet kirken. Hvis du vil høre Drengekor er det søndag morgen det sker eller ved en af de mange koncerter. Desværre mistede kirken sit spir i 1849 under Københavns Bombardement, og det aldrig blevet genopført.

